CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2021

Indica ao Prefeito Municipal, que conceda

auxilio translado funerário emergencial

para vítimas fatais do COVID- 19

transferidos para outras cidades.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."

Senhor Prefeito Municipal, que conceda auxilio translado funerário

emergencial para vítimas fatais do COVID-19 transferidas para outras

cidades.

Justificação

Infelizmente com o aumento de casos do COVID-19, os hospitais e UTI

vem sofrendo com a superlotação no mundo em geral, em Indaiatuba

não é diferente, devido à alta demanda o município transfere pacientes,

para UTI,s nas vagas disponibilizadas pelo estado em outras cidades.

Caso o paciente venha a óbito na UTI de outra cidade, e for morador

comprovado em Indaiatuba, será sepultado em algum cemitério no

município, caso a família não tenha condições financeiras para o

translado do corpo, sugiro que a Prefeitura através da Secretaria

Municipal Assistência Social, realize uma triagem sócio econômica,

estabeleça critérios e se, ficar comprovado que o requerente não tenha

condições financeiras, o município possa arcar com essa despesa. A

PROT-CMI 339/2021
26/02/2021 - 11:11
IND 243/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

comprovação de moradia pode ser feita através do sistema SALUS da

Secretaria da Saúde, que contém todo histórico de saúde deste paciente

em nossa rede.

Sabemos que hoje existe um auxílio fornecido pelo município, no

sepultamento de munícipes, em que a família não tem condições

financeiras, este auxilio é através da Secretaria Municipal de Assistência

Social dentro de critérios pré-estabelecidos, o que pedimos e que se ajuste,

neste momento tão difícil de pandemia.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2021.

OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 339/2021
26/02/2021 - 11:11
IND 243/2021

	Page 1
	Page 2